
 
 

 
Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti” 
Via Festa del Perdono, n°7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 50312437  
Ammdip.filosofia@unimi.it 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Visto l’art. 7 comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche 
e integrazioni;  
Visto il Regolamento per l’affidamento a terzi estranei all’Università di incarichi di 
carattere intellettuale emanato con Decreto Rettorale Reg. 0267760 del 23/04/2010; 
Visto il Progetto “Gli scienziati e la pandemia: analisi diacronica delle dichiarazioni degli 
scienziati”; 
Visto l’avviso di conferimento rivolto al personale interno pubblicato sul sito Web d’Ateneo 
prot. n. 0019250/21 del 24 maggio 2021  che è andato deserto; 
Visto l’avviso di procedura comparativa ID 3/2021 - Rep. n. 9833/2021 dell’11 giugno 2021  
per l’affidamento di un incarico di collaborazione di lavoro autonomo, della durata di n. 2 
mesi e per un compenso di € 3.200,00 (eventuale IVA e cassa inclusi) al lordo di ritenute 
fiscali, previdenziali ed assistenziali a carico del Collaboratore, per attività di supporto alla 
ricerca finalizzato al raggiungimento dei seguenti obiettivi: 


- individuare una decina di quotidiani italiani online fra i più letti, in base alle ultime 
rilevazioni statistiche sui consumi dei media;  
- selezionare una cinquantina di scienziati ed esperti, nei diversi campi disciplinari, che 
hanno fatto dichiarazioni relativamente al virus SAR-COV 2 e la malattia Covid-19;  
- fare un’analisi delle loro dichiarazioni, emesse nel periodo tra l’inizio della pandemia e la 
fine del mese di maggio 2021;  
- confrontare le dichiarazioni, alla ricerca di somiglianze e differenze;  
 
supportanto il responsabile scientifico nello svolgimento delle seguenti attività: 
 
- selezionare una cinquantina di nomi di scienziati ed esperti (biologi, immunologi, 
infettivologi, microbiologi, virologi, epidemiologi, clinici, medici di base ecc.), fra quelli 
apparsi più frequentemente sui principali (una decina) quotidiani online italiani;  
- raccogliere e archiviare le loro dichiarazioni (commenti, interviste, interventi ecc.), 
pronunciate tra il 1° febbraio 2020 (data di inizio della pandemia) al 31 maggio 2021;  
- classificare il contenuto di queste dichiarazioni in base ad una lista di una ventina di parole 
chiave;  
- successivamente, condurre un’analisi sistematica del contenuto qualitativa dei testi 
selezionati mediante un programma informatico di analisi testuale (NVIVO, Atlas, ecc.) al 
fine di individuare:  
- consonanze/diversità di vedute in generale;  
- similitudini/differenze inter-disciplinari;  
- similitudini/differenze intra-disciplinari;  
- coerenza/contraddizioni a livello inter-personale; 
 
Considerato che l’importo lordo pari a € 3.200,00, risulta congruo per l’attività in esso 
dedotta; 



 
 

 
Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti” 
Via Festa del Perdono, n°7 – 20122 Milano, Italy 
Tel +39 02 50312437  
Ammdip.filosofia@unimi.it 

 

Verificata la disponibilità dei fondi posti a carico del progetto sopraindicato; 
Vista la determina di nomina della Commissione rep. 10896/2021 del 28 giugno 2021; 
Visti i verbali di selezione per titoli e colloquio del 6 luglio 2021 (valutazione titoli) e del 9 
luglio 2021 (colloquio) da cui risultano attribuiti all’unico candidato i seguenti punteggi: 

COGNOME E NOME    PUNTI 

Talloru Fabio                                   91/100 

DETERMINA 

L’approvazione degli atti della procedura comparativa ID 3/2021 - Rep. n. 9833/2021 
dell’11 giugno 2021; 
 
L’autorizzazione alla stipula di un contratto di lavoro autonomo professionale con il Dott. 
Talloru Fabio per attività di supporto alla ricerca nell’ambito del progetto “Gli scienziati e 
la pandemia: analisi diacronica delle dichiarazioni degli scienziati” finalizzata al 
raggiungimento degli obiettivi sopra elencati. 
 
L’importo del contratto sarà di € 3.200,00 IVA e cassa inclusi, la collaborazione avrà la 
durata di n. 2 mesi e sarà svolta a favore del Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti”. 
Il corretto svolgimento dell’incarico sarà verificato dal Prof. Giampietro Gobo; 
Il costo graverà sui seguenti progetti U-Gov: CS-NAZPR18GGOBO_01, n. creazione 26892; CS-
NAZPR19GGOBO_02, n. creazione 32485.  

Milano, il 13 luglio 2021  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 


		2021-07-13T11:27:51+0200
	Bianchi Luca Maria Silvio Francesco




